P.E.T.S.R. SESyiCO K PR0T®10 E ffiQLHU 82-KZ--»20 88:45 007619 2/2

^â/mo/m, Q/fítm^ící^/da ^slancca (^dffíática de <S^ãa VRx)^/ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N» 1109/2020

São Roque, 06 de novembro de 2020.

menta-la e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria junto ao
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social no sentido de prestar informa-

São Roque.

Considerando que uma das competências do Conse- <|
lho Municipal de Assistência Social é acompanhar, avaliar e fiscalizar os servi- õ?
COS de Assistência Social orestados à pooulacão pelos órgãos, entidades públi

cas e privadas do Municíoid' (inciso VII, art. 2°, R.I. do Conselho).

é uma entidade privada atuante na área da assistência social, e que inclusive já
recebeu recursos e bens públicos através de convênios visando a consecução | i
de seus objetivos, faz-se necessário saber se a entidade tem prestado contas
de suas atividades e de que maneira o CMAS exerce sua fiscalização.

namentos:

1. O Centro de Ação Soda de São Roque possui ai-

gum tipo de registro junto ao CMAS - Conselho

2. De que maneira o CMAS fiscaliza os serviços de

assistência sociai prestados peio Centro de Ação ^
Sociai e pelas demais entidades atuantes no Mu

nicípio?

3. O Centro de Ação Sociai presta constas ao CMAS

mediante contabilidade pública?

CO

Sg
IO

;::^cD

£=0
Ecü

Prezada Senhora,
O) ^

s|>
1-8
r: o

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri- 5|
í .1
< o
LU í=
Q S

lS^
ções referentes à situação jurídica e fiscal do CAS - Centro de Ação Social de gl

LU C
(D

E

c/) o

w-g

I— ^

3 (fí
< 2
CO §
o i
f"5 ^

Desta maneira, uma vez que o Centro de Ação Social i é

CO
E o

B i2
0)3

•6 2

co^
.E Q.
(O

— 8)Em face do exposto apresento os seguintes questio- .||
~ (O
o

o CO

cg O)

ü o

-<D

O ©

Municipal de Assistência Sociai? 11
8^

^^â/ma/F<z Qy^í^z/rUci^ialdci/ ^á/u^rvcía (^Tcmá^ôíca de (§^00 dRxx^Aie
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

4. As prestações de contas em questão passam por

algum tipo de aprovação junto ao Conselho?

5. Existe, nos últimos 5 anos, algum apontamento 5^
-3

C\J ^

ou desaprovação na prestação de contas da refe- |i
rída entidade? 5^

c=E CQ
0

6. Em caso positivo especificar e encaminhar cópia gS

da Ata em que a referida situação foi deliberada
00^

S o

pelo Conselho. f "8
•«- o

d o

DC.E
<
LU

7. A entidade deixou de prestar algum tipo de conta

junto ao Conselho nos últimos 5 anos? < »
Q CO

8. Que convênios o Centro de Ação Social possui ffi|
junto ao Município atualmente? §^

<^< 3

Agradeço a atenção que puderem dispor ao presente ^8
pedido de informações e justifico a medida, tendo em vista a necessidade de se

fiscalizar a atuação das entidades que utilizam recursos pijblicos, para a realiza

ção de suas atividades em nosso Município. g|

— -o

§9
Ç3§
3 c/)
< 2

<x)

Na certeza de que dispensará especial atenção a es- 50

te Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ele

vada estima e de distinta consideração.

R|
0 (/)

E"co
<5 iS
0)3
-6 2
® 8

Atenciosamente, It
w ts

- 0

gS
O) 8

•e aj
o_.
O CO
"O.Ç
ço D>

ü O

'0

Vereador l|
£ "
3 0

•D CL
0

oÓ

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Ao

Ilustríssimo Senhor i3

MÁBIA KARIZZA FREITAS JORGE
MD. Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
São Roque - SP

PROTOCOLO N" CETSR 06/11/2020 -14:43 9071/2020 /cmj-